



U. B. BERGEN

Ms. 188 d.

N. G. Dahl.

Copies of Overalls of
Pergamentbread.

Angegivet til for det forment, siges forfatteren :
Dette er nok det sidste Levns Tilværelser mine. For som for
Lindens for de Gylfium = Arbanarius Schöning, for den
På den Jerga, og for det forment forfatteren formentning at
et vort for forment. For at efter den formenter men en af de
gode og Schöning for men den forment blinde for den
formenter den formenter Men for den forment Documenter.

A. biskup Jendir Svædia öllum gude vinum lardom
oc vladom þam þam þetta bref sia eða heyrja Guðz
oc sina. Ver vilium at þer vitid at ver gærdom
iardar skipti vid petr Uga mag bryniöf i Uga oc
Jango ver honum iord þa er Janduin heiter i har.
Dangre V. manadar matabol oc XX. med öllum tilla.
gum. En þan sek of a mote III iardar þar er þan
atte i halsno. Sagdaftæder oc erflader oc holustæud
med öllum þeim lincandum er þar til liggia. Oc er þat
XXX manadar matabol allþamam. Oc var þetta
iardar skipti gort æfter rade brodra varra. Oc at
þetta skildi um allar oc um æfe heilðæ sidan þa set.
tir ver þar fyrir varo bref oc infigli oc varo þessar
þar at vitni. Astoll biskup. Ueljalmer abote. Mar.
teein konungsfrænde. Alifr kapalein. þord þorsbroder
Jucein armadr. Þöörn a eghtisyn. Bryniöf i Uga.
Jinnar bardonþær. Asþöörn a hauþom. broder haus.

Porstein i Kailviki. Succinn a rjckhim. Ogmundr a ri-
nkaini. dagr Afflaessin. Jon i Vik. Niardas Gullvegr.
oe mare annara manna Vatte.

Översättning.

A - Lyfing, fæder alle Guds Bønnen, Lovs og ælver. Vær, som alle
Lover for alle Jøns, Guds og sine Lefar. Hvi mæller ut I mæll,
ut mi æggher Gværdyffirte med Peter Unge, Dværgen the Bryn,
ogolf pæri Uger, og gvar ni Jær in Jøds the Læris Landver i Stan-
dangar, 25 Mærunder Mærband, med alle Tærbegund. Og
gvar Jær os Jærunder 3 Gværdan, Jær Jær mæll i Hælsnæ:
Lagdaftader og Afsledar og Hælsland, med alle the
Læris, Jær the Læris. Og mæll 30 Mærunder Mærband
befærunder, Og mæll the Gværdyffirte æggher after non Læris
Læris Rærd. Og ut the Jær Jær Jær the mæll,
Læris the, Jær Jær ni Jær for mæll Læris og Jær, og mæll
Jær the Jær the Dærtin: - Alfkel Læris. Wilhelm Læris.
Martin Læris. Eilif Læris. Toré Læris.
Jær Dærunder. Dærunder! Dærunder Jær Læris. Bryn
ogolf pæri Uger. Jær Dærunder. Læris Jær Læris,
x) Læris - Læris

Erasmus Jans . Thorstein i Hvalvik . Sven paa Rijkim .
Ogveind paa Rikheim . Dag Aslakson . Jon i Vik .
Niels Gullag, og mange andre vittneliggende Mænd .

Erasmus Jans for the Stumpen of the paa Rikheim and for the
Stumpen i givell Dag, for the Stumpen Jans for the
Stumpen, eller ved en for Sijking; men det ved at Mænd,
afte i mange Steder . Documentets Sprag og Brevt gænger
forveindring og forveindring det for the Stumpen Stumpen den
"las end . - Mænd eller forveindring, forveindring det ved at
Stumpen Mænd, forveindring det, den ved Stumpen Stumpen
"ner, den efter forveindring Stumpen Stumpen i
Bergen 1226, og forveindring det forveindring Stumpen Stumpen
"grosst Stumpen Stumpen Stumpen i Stumpen, Stumpen Stumpen
"Stumpen Stumpen den i Stumpen Stumpen Stumpen .

Faint, illegible handwriting at the top of the page, possibly a header or title.

Main body of faint, illegible handwriting, appearing to be several lines of text.

2

Allum gúðis vinum ok finum þeim sem þetta bref
sía eða heyrja. Sander Þorleifsson prestur sunn Quædia
gúðs ok fína. ok vil þat kinnuik gera at þa er
ok hafde len herri lrua i handangre er þeim komo finu
miki petr a Sauðvin ok Þorer halladar sunn a Skæði
ok lýfti Þorer finur mek ok morgum adrum gæðom mo.
nom um nauft þat sem fader hans atte ok a Sauðvin
stos at halladr fader Þores bad petr nauftuþanemar er
a lege at nauftit fjeldi standa en þat næste þorer
eigi vita at Sigurdr moderfader hans hefði nokk þepet
medan han atte sidan gek fram eivik valdar sunn i.
vik ok auðfinur a. Soladale ok toke svo lie bokan at
þeir vau þar. i. hia er sigurdr a Skæði lýfti þei at
han atte ekki. i. tuþtini ok han bat ion ok paal tuþ
ta remmar sem Sauðvin atte er nauftit stod. a. ok svo
þessar fjruender men at þetta vitue var þeim sat ve sent
eingra men er lýgi svo lýfti ok þorer at han hafde
selt sineini. a Steine nauftit en tuþtina eigi svo þessar

vitni ok ljáning fram, i víkajum þá er ok alle þar stei-
num þema monum hía verandom juini. a. steine gúðbrandy
síni ok gúðbrandy síni hans vikingi undir haugum Amum
þæ pústfýni ok pústteini broðer hans ellíngi. a. Lalium
haldere a Skuleimi Elyolue a bitkilande juini ok
Sigurði a bitkelande var þesse framfend ok bref góðh a
XVII ár vikið vart vindalet herða Tilokonan Mores Kun-
nunga hús curunade, ok tie lang vitnisbúndar setti ok
nit insíngli fyrir þetta bref . . .

Ungsjáttelji

Allen Gúðs konungur ok sína, þess þessu Linnu þess allan þess, þess
ok þessu Gúðs konungur ok sína þessu ok sína þessu . . . þess nit ok þessu þessu:
ok þessu þessu ok þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu
þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu
ok þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu
þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu
ok þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu

Spørde Vidnen hvad Takt og Klædning var, der blev brugt, og
at Klædning blev blinde for, men ikke nævnte, hvor alle var, og
Vidnen havde bemærket, som det er, og endvidere som
i Klædning. Vidnen gik fra Kirkens Dør i Ring og befandt
sig i Kælderen og tog fra to Stuer. Stuen som de havde været
på endvidere de fik, og de var ikke, men de var ikke, og
ligeledes: og som end ikke i Reception, og som blev som og
om Receptionen, som endvidere var, og Klædning blev som - og
som de fik. Vidnen blev, at dette Vidnesbjud på den nye
Kæde, og nu ringen blev som Lignen. - Den Lige og Lige: at
som som det blev end som Stuen Klædning, men Receptionen ikke. -
Dette Vidnesbjud og Ligningen som som i blinde for, og i
Kælderen, der var end den Stuen. Dette blev som: end
som Stuen

og endvidere som Stuen, Lige som Stuen, Lige
som som Klædning, Lige som Lige, end og Lige som
Lige. Denne Stuen og Lige som, som og som som
med Lige som, Lige som, Lige som, Lige som 17^{de} Stuen
som som. Og det blev Vidnesbjud som som
med Lige som for Lige som. -

Gjeldno = Skovet for S: Olafs Gjeldn i Marsanger.

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione Domini
M. CC. XC. quarto.

- Page 1. Thetta er uphaf i sancti olaf gjeldhe forst ath allen the son
i sancte Olafs gjeldhi willa in gongha skul giwa i fyrsta
aretti Karlina ok kona halwa weth mally ok twaa mark wax.
Item the skul hwar broder giwa twa engilka i juala skott
for hwar ok kona i hwarth ear.
- Page 2. Item skul the gjeldhe byriaf oppa sancte olaf dagh forre aa
hwarth ear ok skul stande for lenghe som gjeldisbröðlone wila
ok mungalhit rakker.
- S. Item skul swan waa loka i forst passing for sin gang
wan swan nu angaf for Luis swario aa swannias dagh
- S. Item skul swan gjelds fyrstun loka i engilka i forst skott.
- Page 3. S. Item skul hwar gjeldis broder giwa i engilka til skola hroop
S. Item hwar som beaver riting eller mindre wapn i gjeldhe loka
i engilka - een twa engilka om han fesi idre met.
Item hwar som ej S. Nummer til gjeldis löthe liggjran Item
skul mesja svingas aa hwaris aane högtidlighanne aa
sancte Olafs dagh ok skul alle gjeldhis bröðlone ok systne som
tha ero nerftadder ofra af sin eghi ping S.
- Page 4. Item senesthe dagh i gjeldis sialtz saka mesjo for alla crif-
una saka ok erkanneligka for them som gjeldhaftha ero Och

5. Item skal effter marie Minne au hvario gweldh wplefasth
aldre bröðra ok systra namn som liwandes ero ok komuer
prester in met rökelse ok kirkkyglo ok stenke wghdo uathne
om alth hwfith met asperges cum collecta Exaudi & pre-
tende Domine famulis &c.

pag 5. Item efter Olaf minne skal wplefasth namn allum there
som fram ero farne af gildhens met requiem ok de profun-
dis met gildhis lywo brennandhe meðan olaf minne er
wppelasth.

5. Item skal gordhe men nennasthe ok sigshaste stefno degri
as hwar som uedr wender ok wil seij wppelasthe the
skal han gelde tunno minnget eller saa annen i stadhing
for sig. 5. Item hwar som sigiller oal saa mykith ath

pag 6. gither akke hwth met gotth eller hana sinne gelde lyby-
skan 5. Item broðer eller systher som talar nokrom sinom
gilde bröðre eller gild systre illa til i thesso gilde gelde
pp gildstefno efter thij som alder man ok andra for met ho.
nem tykter siginfaulicly wara efter male woxthe.

5. Item hwar som saa mykith drithker ath han beer deth
akke wth aaf gildeligno gelde hulewa tunno byres.

pag 7. 5. Item skal hwar gildhis broder helpe ok styrka hwar
andro til lagz ok rettha innan laus ok wtan.

5. Item skal hwar gildhis broder eller systir wth eller in gem-
ger lieta sanite Olaf belathe eller gelde lybyskan

5. Item hwar som görer oligendh ner minnen sigingsthe eller

pag 8.

aalder mannen taler for en bötte ij. lybjfka. 3 Item er
 allom forbodhit i famfæthe bröðra ok systre ath nokon
 wæfeghe annan til lifs eller linne lathe som gæd for
 biöðhe the skulo the wæ the maal forlifasthe a stæro
 met olohermanns radhe ok godher manna efter meala
 wæfeth ofkoddum allim künings weth en hwar som fjer
 nemst weth ath stæda ether tale the see han self
 jagther af gildeno.

pag 9.

3. Item thesom nokon dör af gildeno the skulo bröðra ok
 systre kænne te lifsengs som i foru bor ok lathe fengia
 sala meof ok ofra met geldis tynsum then som eig kænne
 gælde halwa mark wthan forfal walther.

5. Item hwar som nokon dör af gildeno wthlennest eller
 indlendis the som man spæner hans saligt endelikt the
 skulo bröðra ok systre halda allan lifsengh ppe efter tynsom
 sinne seegher eller gælde halwa mark forfalle lausth.

5. Item kan nokon bröðer eller systre kænkan liggia the
 take kan nothwæni deghin af kallarom.

pag 10.

3 Item meden gildt stæder the skal gefuast a hueriom
 kweledi almuof folki half bolle mungatz fjrir kristne sale.

5. Item kan ok nokon gildi. swa fætker worde ath han
 gether eig skot til geldis fjrir sik laught. the skal han
 togh i gildenom wæra daghlighe meden the stæder.

5. Item skulo ok gildum a fæcti Olafsdag fjrirwa ofra

Suamir nioer malthid ok skal suman wase tellegia hwitan per-
 ainingh.

pag 11. § Item skal gildis mello seggast aa hwaris daga med gildet
 stander §. Item er thæt ok samtijct af allom gildinon
 at hwar skal lathen hōma sit malth malth til gildis
 halwan manath fyrir gildinon.

§. Item hwar ey hōmer til gildis ok ey lather hōma malth
 sit for fallalaufft like skillingh enghelfra Tull og bauer

§. Item sum ~~ny~~ gudar sit waeth ho gildis ok fisker self
 heime forfallalauffth fyrirwan hardfor lutry ok skillingh
 enghelfran.

And ~~hwaris~~ ~~clerkung~~ skal medin folgand.

Item allan suman wase ut suman affhan sumen skal hwar sum
 synis lig sum i Eriku for lauys gildis stander. Item Thæw
 hwar som ey hōmer til affsenfong eller melle bates skilling for
 hwerie tid han forfōner man eller quēmed.

Wan attal n.

I ~~sumans~~ ~~nam~~, ~~Oruo~~! Oruo aftan ~~sumans~~ ~~tail~~ 1494.

Watt ar ~~sumans~~ ~~tail~~ (Ogarnath) i ~~sumans~~ ~~tail~~ Guld. for t ar
 alle th, sum i ~~sumans~~ ~~tail~~ Guld melle wadorn. Euller ium i
 forst bauer, Mleed og suman i an John Loz melle og to waur.
 Woe; itam ih skal sum ~~sumans~~ ~~tail~~ wone to hwar th (Ogarnath) i
 Ogarn - wath for Mleed og suman sum bauer; itam ~~sumans~~ ~~tail~~ Guld
 bagynde par. It. ~~sumans~~ ~~tail~~ for sum bauer; og skal sumen ~~sumans~~ ~~tail~~
 wille bauer melle og Ellu. wath; itam ~~sumans~~ ~~tail~~ sum ~~sumans~~ ~~tail~~
 wath og I sum n. ~~sumans~~ ~~tail~~ for ~~sumans~~ ~~tail~~ sum ~~sumans~~ ~~tail~~

Jesu Christi Kommen id. / bød nu jalen Lørdag alle ; iten flere fra Gieb.
abvænde sig og sigle fremmede tie Løn og Rødt, misværende og
indes i. Lørdag ; iten flere fra Giedabønder eller Døden, som tie
eller misgæmme, balle for St. Klofs Lørdag, eller bød sig flere ;
aten fra som egen Rødt, eller Misværende sigle eller Misværende
frem Lørdag, bød sig flere ; iten nu alle fremmede : Lørdag, og
Døden Døden, at Lørdag tie sigle og som andes gave, som eller Løn
nu, som sigle fremmede, der flere tie om der sigle fremmede gave
Stemmen, eller Misværende og egen Misværende stemme efter Døden Misværende,
uden sigle tie sigle Lørdag ; men som som fremmede sigle tie
Lørdag eller Lørdag tie Rødt, som som sigle sigle fremmede sigle tie
of sigle ; iten sigle og som Løn af sigle, der flere fremmede
og Døden Kommen tie sigle, som a Døden Løn, og Lørdag sigle
sigle og of som sigle sigle fremmede ; der som tie Kommen,
bød nu jalen Misværende tie. sigle og som sigle sigle ; iten
Løn som sigle Løn of sigle misværende eller misværende, sigle
nu som sigle sigle sigle sigle, der flere sigle og Døden sigle
alle sigle, nu som sigle ; som sigle nu sigle, eller misværende
nu jalen Misværende sigle sigle ; iten Løn sigle sigle eller Døden
sigle sigle, der Løn sigle sigle sigle sigle sigle of sigle.
iten misværende sigle sigle, der flere sigle sigle sigle sigle
sigle tie nu jalen Lørdag alle som sigle sigle sigle ; iten
Løn og sigle sigle sigle sigle sigle, at som tie fremmede
at sigle sigle sigle sigle, der flere sigle sigle sigle sigle
misværende tie sigle ; iten sigle og sigle sigle sigle

51. Clarks fuffra Day (off. fommens ut Maudis, og fure fann N
 begge tie en fann n fann; iten. fure fuffra Maud. tie fann pua
 fann Day undans fuffra fann; iten. no eht og fuffra, ut
 fann fure lach fann fuffra Maud undans tie fuffra n fuffra
 Maud fuffra fuffra; iten. fuffra fann n fann tie fuffra
 og n lach fann fuffra fuffra fuffra, uolegog n fuffra
 fuffra Maud og fann; iten. fuffra fann fuffra fuffra
 tie fuffra fuffra fuffra, og fuffra fuffra fuffra fuffra
 uolegog og n fuffra fuffra; iten. fuffra fann Maud og fuffra
 fann fuffra fuffra fuffra fuffra fuffra fuffra fuffra
 fuffra fuffra; iten. fann fann fuffra fuffra fuffra fuffra
 n fuffra fuffra n fuffra fuffra fuffra fuffra fuffra fuffra
 fuffra og fuffra.

Jegh Gebrae pederson Bifkop till Bergen Skreffor alle som thette broff
 fuffra fuffra kerlige mett gies allid och gör wlltherliat allh awrith
 ether gudz brodd MelXL fredagh ether pindagh kom for meg
 befke liegh Maud Tollith fuffra och berattet all i lach liege fann
 heithen fuffra fuffra ein ödegard war for fuffra tie gift wllth
 till fuffra pua fuffra och fuffra er rett ödalone andt then till och
 fuffra then ighen ether the thet fuffra i fuffra fuffra och ingen
 tenett holde eller ber att holde for fuffra fuffra fuffra fuffra
 fuffra fuffra then ödegard ighen och kirken pua fuffra fuffra
 fuffra till fuffra och fuffra. Fuffra fuffra fuffra fuffra
 fuffra heren heren fuffra mett fuffra her wnder. gift och
 fuffra aar och dag som fuffra fuffra.

